



Vətən müharibəsinin və döşmənin üzərində qazanmış böyük Zəfərin üzərindən aylar keçib. Bu müddət ərzində Qarabağ ətrafında, regionumuzda kifayət qədər ciddi proseslərin şahidi olmuşuq. Ölkə daxilində də önəmli ictimai-siyasi olaylar yaşanıb. İl yandırır öz mənəsinə bizi saxın, sərailərimizi səyraldan koronavirus bələsindən də yavaş-yavaş xilas olmağa, "caflanmağa" başlamışıq. Yeni gündəmə müzakirəyə, daha doğrusu, sağlamlıq yaşamağa "ehtiyac duyan" xeyli məsələlər var. Baş verən proseslər ətrafında "Sərg'in budafek müsəbbi tanınmış yazor, şair, publisist Aqşin Yeniseydir. Hadisələrə hər zaman özünəməxsus baxış olan şairlə Vətən savadından sonrakı proseslər, həmçinin, ədəbi mühitin mövcud durumu haqqında geniş söhbət aparıldıq.

"Sənət daha dərin duyğulardan güc alır"

Aqşin Yenisey: "Biz heç vaxt erməni ilə müharibədən böyük ədəbiyyat yaratmayacağıq"

bir inkişafa nail ola biləcəkdir. Daxili mühitin bələnliyi xaricdən qidaları. Ölkəyə çirkab axıdan çaylar qurudulmayınca heç bir daxili problem həllini tapmayacaq. Həmrəyliyə gəlincə, müharibə vaxtı erməniyə nə qədər önəmlidirsə, sült şəraitində həmrəylik bir o qədər önəmli deyil. Sült dövrünün həmrəyliyi monotonluq yaradır, üzgörsənlik yaradır. Bu gün Azərbaycan bürokratiyası bir "metall yorğunluğ" içindədir. Bu da bürokratik həmrəyliyin nəticəsidir. Sült dövrünün həmrəyliyi heçqən döşməndir. Sült dövrünün həmrəyliyi daha çox ört-basdır xidmətdir. Keçmiş sovet imperiyası həm də bu ideoloji ört-basdır həmrəyliyin qurbanı oldu. Şümr şəhər dövəlləri nə qədər ki, biri-birləri ilə döşüydürlər, dünyaya meydan oxuyurdular, ələ ki həmrəy oldular, yox oldular. Bu gün bizim hiss edən Avropa mədəniyyəti öz içində ziddiyyətlər axtarı. Buğünkü Türkiyəni güclü edən daxili rəqabət, dartışma məhətdir. Əgər biz vətəndaş cəmiyyəti qurmaq istəyiksə, fikrin, şüurun həmrəyliyinə diqqət, rəngərlərin cəmi cəmi atmalıyıq. Rolan Bərt qəlib mədəniyyətdə forma müxtəlifliyinin yaranmasını burjuva şüurunun parçalanması, dağılması ilə izah edir. Burjuva şüuru parçalandı, yeni şüur növləri doğuldu, onlar da öz formalarını yaratdılar. Yeni Cərdə bir "Şüur partlayışı" baş verdi. Böyük və təh şüur mirləri illi-xirdalı şüura parçalandı. Yeni forma müxtəlifliyi şüur müxtəlifliyinin növbəti kimi yarandı. Bu və müxtəlifliyi aydağa tutmağın yeganə yolu hər bir şüur formasının təmsil olunduğu bir sistem qurmaq idi. Bu da demokratik sistemdir. Qəribə uğurlunu, məncə, burda əxtərəcə lazımdır. Şərqdə bu şüur partlayışı baş verməyib. Biz eyni şüurun eyni-eyn formalarıya, Biz bir-birlərimizdən bezdikdən də bu şüur həmrəyliyi, doğuncə həmrəngliyidir. Hər yer özümülə doludur.

- 44 günlük savaş və Zəfər Azərbaycan ədəbiyyatına necə sifərləyət? Yaşadığımız təm anlamlyə ədəbi sifərayə dəşinə bildimi?

- 44 günlük müharibə Azər-

baycanda herb kultunun dəyərini artırdı. Bu gün bu kultu beşikdə boğmaq üçün ordunu, əsgəri, qəzini, hətta çəhli belə gözəndə salan xeyli ciddi propaqandalar aparılır. Meşədə nə yolla olar olsun Azərbaycan herbli aristokratlarının yaranmasına imkan verməkdədir. Təəssüf ki, savadsızlıq, əvamlıq ucubətindən əhəlin hər hissiyə də bu çirkın təbliğata kor-korana xidmət edir. Azərbaycan ədəbiyyatına gəlincə, biz heç vaxt erməni ilə müharibədən böyük ədəbiyyat yaratmayacağıq. Ermənilər uzun illər türk xalqlarının arasında etnik bir xalq kimi yaşayıblar. Tarixin heç bir

onu yaratmalıyıq. Düşməni olmayan xalq tarix səhəsinə çox tez tərk edir. Bunu hiss edən amerikalılar "Soyuq müharibə"dən sonra dərhal Bin Ladeni yaratdılar, deyir Eko. Amma nə inandırıcı ki, erməni uzun müddət bizə düşməni kimi "lazım olacaq". Çünki biz bilirik ki, erməni siyasi muddurdu. Ədəbiyyatımızın ona münasibətə də bir ələndinin bir muddura münasibət kimidir. Bizə daha böyük və ləyaqətli "düşmənlər" lazımdır. Ermənilər ədəbiyyatımızda bir düşməni görünlüşü isə, fikrimizə, Aqil Abbasın "Dolu" romanından o yana keçməyəcəkdir.

- Qələm əhlinin iğşaldan

raf etməyə qorxuruq. Qarabağın 30 illik iğşalı ələqəmizlə yanaşı, mədəniyyətimizə də ağır zərbə vurdu. Ələq, mədəniyyət çürüdü-sə, hələm-hələm özünə gələ bil-məz. Kincisi, hamı kimi ədəbiyyat, sənət adamları da hərziçsüz yaxalandı bu qələbəyə. Hətta mənə ələ gəlir ki, cəmiyyətimizə də bu "İdirmisürülli" qələbənün şokundan tam ayıllmayıb. Biz İndi "Sonuncu şair yəməli" əsərinin çəkmək ərafəsində hətta bəzi ağ kətanın qarşısında utan harıdan başlayacağıq bilməyən Da Vinçiyə bənzəyirik. Hələ prosesin emosional aydınlanma döv-ründəyik.

- Ötən günlərdə İki gəncin kitab oğurlaması geniş müzakirəyə vət açdı. Cəmiyyət İki hissəyə bölündü. Bir qisim gəncərə kitab oğrusu deyil, qıvırlərə isə onlara həykel qoyulması təklif etdi. Yazar kimi bu hadisəyə münasibətiniz necədir?

- Baş verən kitab oğurluğu hadisəsinə hüquq müstəvay baxmaq cəmiyyətlər olaraq böyük deyil. Çünki hər min nəfərə oxunan kitab sayına görə heç Allah da bilirik ki, biz dünyada nəqənci yerdəyik. Mən bu kitab oğurluğuna mədəni, tarixi perspektivdən baxmaqın tərəfdarıyam. Çünki bizdə kitabın taleyi məhəz mədəni, tarixi baxımdan qiymətləndirilməmiş məsələlərdir. Hüquq qiymətə qalsın, kitabı oğurlanan Danteyin özü cavan vaxtı dələduzluq mədəsi ilə Florensiyadan sürgün edilmişdi. Bizdə kitabə qarşı, əsasən, iki total münasibət aktualdır. Ya kitabdan qorxuruq, ya da onu fite basırıq. Yeni biz kitab oğurluğuna, nə bilim, Prometeyin odu oğurlayırsınlarla gətirməsi kimi baxmalıyıq. Yaxud bu işi yəhudilərinin sumer kitabələrini özünüñləşdirir bəhə da təkmil-



"Ermənilər uzun illər türk xalqlarının arasında etnik bir xalq kimi yaşayıblar. Tarixin heç bir döşməndə döyüş meydanında türklərin qarşısında tərəf kimi çıxış etməyiblər"

leşdirməsi kimi gözəndə keçirməliyik. Ya da bəzi avropalılar İbn Rüşdüñ sonradan Rənəsansın, məarifçiliğın, modernizmin əsası ələqə yandırları kitablarının rüşənlərinin ağışdırı saxlaması kimi sənəviyyəliyik. "Kitab oğurluğuna, əz qala, müqəddəsədişməliyik, populyar və qəddəsiyyə cəvriyyəliyik" deməkdən özümü gülcə saxlayıram. Vətikanın məşhur kitabxanasının, belkə də, yərsi "məbəd cəvgerlərinə" İbn Şərqənd, Asiyanın oğurları aparıldıq qənd kitablarıdır. Türkiyə yəhudisi, tarixçi-alim Rıfat Bali Türkiyə kitabxanalarından əşkilirdən, yoxa çıxan nərd kitab-ların üzün bir siyahısını hazırlayıb özünüñ "Bir süğünün, bir talanın həkəyəsini" kitabında. Bu siyahıda şək Təhməsinin "Şahnəmə"sin-dən tutmuş İmam Əlinin əlyazması qədər nə cür desəniz əsərlərin ədəni var. Yoxa çıxan bu kitabların bir çoxu sonradan Avropa muzeylərində, əksionlarında gürüdü. Bəzilərimiz özünü ələ aparıb ki, sanki Azərbaycan cəmiyyəti ki oğru var, onlar da ancaq kitab oğurlayırlar. (Davamı səh.9)

axız edilmiş ərazilərlə bəzi ertir arzusunu, planı var. Ən əzgin dən təzliklə Qarabağə əyaz başmağə tələsirlər. Sizin xoyəllərimiz nədir? Məsələn, Qarabağə köçməyək, yəxə Şuşada şər yazmağə düşüñürsüzümü?

- Uzun müddətdir ki, suctiərdən bir Asiyanın Qarabağə gətirlən, əzlerini "Nuhun oğulları" adlandıran (xatırladım ki, arı irqlin tür-tökünlüşü olan ermənilər də əzlerini Anadoluya xalqları kimi Nuh peyğəmbərinin nəvələri hesab edirlər) bir köçün əhvalatı olan bir roman yazıram. Şəhrə İğmindən çıxıb dağ-dumana giren və sözüñ hər mənasında yoluñu əzən, bir-nünlə də tarixdə İtkin düşən bir çök. Qarabağə bağılı düşəne planım bu romani maraqlı yazıy bitirməkədir. Başqa heç bir arzum yoxdur.

- Sizə, son dənələrdə baş verən mühüm proseslər ədəbi cəmədə cəmlənmə yaratdımi?

- Deməzdim. Birincisi, ona görə ki, mədəniyyətimizin digər sahələri kimi ədəbiyyətimiz də artıq bittikləş, vegetativ həyat yaşayıyır. Yeni nə ölüdür, nə diri. Reanimsiya xəstəsidir. Belkə də ölüb, etli-

Ölkə



“Sənət daha dərin duygulardan güc alır”

Aqşın Yenisey: “Biz heç vaxt erməni ilə müharibədən böyük ədəbiyyat yaratmayacağıq”

(Əvvəli səh.8)

- Qarabağ ətrafında cərəyan edən gərgin prosesləri izləyirsinizmi? Narahatlıq duyduğunuz məqamlar varmı?

- Ermənilərin Qafqaza köçürülməsi tarixindən bu günə qədər ilk dəfədir ki, proses əksinə baş verib. Yəni biz bizdən alınanı geri almışıq. Bu davranışı bir dövlətçilik strategiyasına çevirmək lazımdır. 2500 il əvvəl Çin generalı Sun Tzu “Müharibə sənəti” kitabında yazırdı ki, qələbə müharibədən öncə qazanılır. Və bunun yolunu öyrədirdi çinlilərə. Bu yol siyasət idi, diplomatiya idi. Qarabağa aparan yolun təkəcə döyüş yolu olmadığını ağıllı adamlar, onsuz da, bildilər. Biz Qarabağı döyüş meydanında yox, siyasət meydanında uduzmuşduq. Biz döyüş meydanında yox, siyasət meydanında əliyalın idik, yiyəsiz idik, həm də Qacardan üzü bu yana. Cəsarəti ağıldan üstün tuturduq, avam olduğumuz üçün cəsarətin çox vaxt tarixdə yalnız taktiki uğurlar üçün keçərli olduğunu, strateji uğurların ağılla qazanıldığını bilmirdik. Çünki bu müstəmləkə illərində tarixi deyil, cari uğurların peşindəydik. Abırsız adamlardan fərqli olaraq, abırlı adamların gələcəyə ümidi itmişdi. Çünki iki yüz ilə yaxın idi ki, biz bu meydanda qanımızın deyil, aqlımızın azlığından uduzurduq. Prezident öz siyasəti ilə təkəcə Qarabağı düşməndən deyil, elə Azərbaycanı da öyrəşdiyimiz o cari azərbaycançılığın “işğalından” azad etdi. Yeganə qorxum azərbaycanlıların yenidən öz cariliklərinə yenilməsidir. Strateji deyil, taktiki uğurların peşinə düşməsidir. Bostan deyil, qarpız davası etməsidir.

- Tarixi əhəmiyyət kəsb edən Şuşa Bəyannaməsi ilə bağlı da fikirləriniz maraqlıdır. İndiki məqamda qardaş Türkiyə ilə həmrəylik nə qədər mühümdür?

- Adım şair kimi hallansa da, heç vaxt emosionallığın, sentimentallığın tərəfdarı olmamışam. Bu hadisəyə “Turana gedən yolun başlanğıcı” deyib indidən tozanaq qoparmaq istəmirəm. Bu gün bütün sahələrdə Azərbaycanı peşəkarlarla təmin edən ölkə Türkiyədir. Səhiyyə, sənaye, tərcümə ədəbiyyatı, hərbi mütəxəssislər və s. Müasir dünyada peşəkarlar olmadan heç bir sahədə uğur qazanmaq olmaz. Qarabağı 44 günə azad edən də peşəkar ordu idi ki, bu ordu Türkiyənin köməkliyi ilə yaradılıb. Ona görə də bu həmrəylik bütün sahələri əhatə etməlidir. Yalnız bundan sonra daha böyük ideoloji işlərə girişmək olar. Amma Şuşa Bəyannaməsini heç bir halda başımızın altında yastıq kimi hiss etməməliyik.

İsmayıl Qocayev